主に保険事故発生率、解約・失効率、事業費率の実績に基づき、将来の前提条件を変更したことによる影響を表しています。保険事故発生
率は改善していますが、今期は解約・失効率の低下等により保有契約価値が減少しました。これは、円金利が低水準であることによりリスク
フリーレートが法定責任準備金の予定利率を下回る状態となっている契約について、継続率が上昇したこと等によるものです。

（9） 保険事業に係るその他の要因に基づく差異

　MCEVの計算に使用するモデルの改善・修正等による影響を反映しています。

（10） 保険事業活動によるMCEV増減

　（3）～（9）の合計額です。

（11） 経済的前提条件と実績の差異
　市場金利やインプライド・ボラティリティ等の経済的前提条件が前年度末MCEV計算時点（新契約価値の場合は新契約価値計算時点）の市
場環境に織り込まれた想定値と異なることにより将来価値が変化した影響および前年度末MCEVで当年度に実現されると想定した期待資産
運用収益が実績と異なることによる影響を表しています。
　保有契約価値は、金利の上昇、株価の上昇およびインプライド・ボラティリティの変動を含む市場環境の変化による経済シナリオのアップ
デートにより、確実性等価利益現価が4,162億円増加、オプションと保証の時間価値が146億円減少、フリクショナル・コストが46億円減少、
ヘッジ不能リスクに係る費用が354億円減少した他、インフレ率の上昇による将来事業費の増加により176億円減少しました。修正純資産の
減少の主な要因は、金利の上昇による国債の価格低下です。必要資本の減少の主な要因は金利の上昇による経済価値ベースの負債とリスク量
の減少であり、これに伴いフリクショナル・コストとヘッジ不能リスクに係る費用が減少しています。
　修正純資産と保有契約価値が大きく変化していますが、ALMの効果により両者はお互いを相殺するように変化することにご留意ください。
MCEVトータルの変動額は、金利の上昇等による1,176億円の増加と、インフレ率の上昇による176億円の減少に分解されます。

（12） その他の要因に基づく差異

　消費税率引き上げ時期の変更による影響等を反映しています。詳細については、2-03（7）をご参照ください。

（13） 当年度末MCEV調整

　当年度は対象がありません。

106

ソニー生命  MCEV

Sony Financial Holdings Inc. データ集 2017

1- 07  センシティビティ（感応度分析）
　前提条件を変更した場合のMCEVおよび新契約価値へのセンシティビティは以下のとおりです。

MCEVへのセンシティビティ
億円

前提条件 前提条件等の変化 MCEV 変化額 変化率

ベースケース なし ¥14,411 ¥   ̶ ̶
金利 50bp低下 13,096 △1,314 △9%

50bp上昇 14,923 512 4%
スワップ 14,044 △367 △3%

株式・不動産の時価 10%下落 14,186 △225 △2%
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 14,131 △279 △2%
金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25%上昇 14,202 △209 △1%
維持費 10%減少 14,647 237 2%
解約・失効率 ×0.9 14,276 △135 △1%
死亡率 死亡保険：×0.95 15,037 626 4%

第三分野・年金：×0.95 14,295 △115 △1%
罹患率 ×0.95 15,041 630 4%
必要資本 法定最低水準 14,727 316 2%
為替レート 10%円高 14,326 △85 △1%

　MCEVの変化額のうち修正純資産と保有契約価値の内訳は以下のとおりです。なお、記載のないものについては保有契約価値のみが変化し
ており、修正純資産は変化していません。

億円

前提条件 前提条件等の変化 MCEV 修正純資産 保有契約価値

金利 50bp低下 ¥△1,314 ¥   6,950 ¥△8,264

50bp上昇 512 △6,644 7,156
株式・不動産の時価 10%下落 △225 △109 △116
為替レート 10%円高 △85 36 △121

新契約価値へのセンシティビティ
億円

前提条件 前提条件等の変化 新契約価値 変化額 変化率

ベースケース なし ¥291 ¥   ̶ ̶
金利 50bp低下 7 △284 △98%

50bp上昇 517 227 78%
スワップ 177 △114 △39%

株式・不動産の時価 10%下落 290 △0 △0%
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 284 △7 △2%
金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25%上昇 275 △16 △6%
維持費 10%減少 307 16 6%
解約・失効率 ×0.9 362 71 24%
死亡率 死亡保険：×0.95 341 50 17%

第三分野・年金：×0.95 287 △4 △1%
罹患率 ×0.95 311 20 7%
必要資本 法定最低水準 291 0 0%
為替レート 10%円高 275 △15 △5%

107

ソニー生命  MCEV

Sony Financial Holdings Inc. データ集 2017

（1） 金利へのセンシティビティ

　国内・海外の国債カーブが直ちにパラレルシフトした場合およびスワップのイールドカーブを用いた場合のインパクトを表しています。保
有債券等の時価が変動して修正純資産が変化すると同時に、金利ならびに割引率、保有債券の満期に伴い将来購入する新発債券の応募者利回
り、株式等の運用利回り等が変化することにより保有契約価値も変化します。ただし、スワップのイールドカーブを用いた場合では修正純資
産の値は変動させていません。
　ALM目的で保有する債券により、修正純資産が保有契約価値の変化を相殺する方向に動くことにご留意ください。
　MCEV Principlesでは金利が±100bp変動した場合のセンシティビティの開示が例示されていますが、日本における金利水準を踏まえ、
±50bpのセンシティビティを計算しています。なお、センシティビティシナリオの作成にあたって、金利モデルにおけるボラティリティに
関わるパラメータはベースケースと同一とし、金利の期間構造に関わるパラメータのみ変化させました。超長期部分の金利の補外は終局金利
の水準を変えずに行い、また、金利を低下させた場合、下限は0%としました。
　なお、新契約価値へのセンシティビティについては、新契約価値に含まれるプレヘッジ資産の含み損益も反映しています。プレヘッジの詳